
1

ROMÂNIA
JUDEȚUL TELEORMAN

MUNICIPIUL ALEXANDRIA
PRIMAR

D I S P O Z I TȚI E

Privește: convocarea consiliului local al municipiului Alexandria în ședință ordinară

Primarul municipiului Alexandria, județul Teleorman, având în vedere:
-prevederile art. 134, alin. (3) lit. “a”, ale alin (5) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ al României ,
În temeiul prevederilor art.154, alin. (5) si ale art. 196, alin (1) , lit. “b” din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ al României;

D I S P U N E :

Art.1 - Se convoacă Consiliul local al municipiului Alexandria în ședință ordinară pentru data 
de 25.11.2020, ora 14.00, în sala de sedințe a Primariei municipiului Alexandria.

Art.2 -(1).Proiectul ordinii de zi a ședinței este cuprins în anexa care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.

(2).Proiectele de hotărâre înscrise pe proiectul ordinii de zi indeplinesc conditiile 
prevăzute de art. 136 alin. (8) din Ordonanța de Urgența nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

Art.3 - Materilalele înscrise pe ordinea de zi se pot studia în sediul Primăriei municipiului 
Alexandria, Biroul Cancelarie, Sisteme de Management în format letric sau pe site-ul Primăriei 
municipiului Alexandria ( www.alexandria.ro ) la secțiunea CONSILIUL LOCAL - “Proiecte de 
Hotărâri” în format electronic.

Art.4 – Proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi au fost transmise spre avizare 
comisiilor de specialitate pe domenii de activitate ale Consiliului local al municipiului Alexandria.

Art.5 -Amendamantele cu privire la proiectele de hotărâri se vor formula în scris si se vor 
depune la Secretarul General al Municipiului Alexandria până cel târziu la data de 25.11.2020.

Art.6 -Prin grija Secretarului General al Municipiului Alexandria, prezenta dispoziție va fi 
transmisă Instituției Prefectului - Județul Teleorman pentru verificarea legalității și Secretarului
General al Municipiului Alexandria pentru cunoaștere și punere in aplicare.

PRIMAR, Avizat pentru legalitate:
SECRETAR GENERAL,

Victor Drăguşin 
Alexandru Răzvan Ceciu 

Alexandria,
Nr. _________ din ___ noiembrie 2020
(Ședințele consiliului local sunt publice. - Art. 138, alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ al României).

http://www.alexandria.ro/


2

MUNICIPIUL ALEXANDRIA     
PRIMAR ANEXA LA DISPOZIȚIA 

Nr.________din____noiembrie 2020

Proiectul ordinii de zi:

-Proiect de hotărâre cu privire la rectificarea bugetului local al Municipiului Alexandria pe 
anul 2020.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea execuției bugetului Municipiului Alexandria la 
30.09.2020.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea cuantumului burselor acordate elevilor din 
unitățile de învățământ preuniversitar de stat din municipiul Alexandria, aferente anului școlar 2020-
2021.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea numărului de burse din unitățile de învățământ 
preuniversitar de stat din municipiul Alexandria, aferente semestrului I al anului 2020-2021.

- Proiect de hotărâre cu privire la redistribuirea sumelor între unități de învățământ cu 
personalitate juridică din cadrul aceleiași unități administrativ-teritoriale în bugetul local al 
municipiului Alexandria pe anul 2020.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea aportului Municipiului Alexandria la majorarea 
capitalului social al SC Parc Indrustrial Alexandria SRL.

- Proiect de hotărâre cu privire la anularea creanțelor fiscale mai mici de 40 lei aflate în sold la 
31 decembrie 2020.

- Proiect de hotărâre cu privire la recalcularea taxei aferente vizei anuale pe anul 2020 a 
autorizațiilor de funcționare pentru desfășurarea activității de alimentație publică.

- Proiect de hotărâre cu privire la instituirea unor facilități fiscale la plata impozitului anual 
sau a taxei lunare pe clădiri, datorate bugetului local al municipiului Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la asocierea Municipiului Alexandria prin Consiliul Local al 
Municipiului Alexandria cu Asociația Copiilor și Adulților cu Autism Teleorman în vederea realizării 
în comun a unor acțiuni specifice persoanelor cu autism.

- Proiect de hotărâre cu privire la asocierea Municipiului Alexandria prin Consiliul Local al 
Municipiului Alexandria cu Asociația Club Sportiv SIBBA în vederea realizării în comun a 
concursului de dans sportiv CITY of DANCE în municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea Anexei nr. 3 la HCL nr. 
263/10.09.2020 privind aprobarea organigramei, statului de funcții, numărului de personal și 
Regulamentul de organizare și funcționare a Direcției de Asistență Socială Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Organigramei și a Statului de Funcții al 
Serviciului Public de Interes Local Administrația Domeniului Public Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea HCL nr. 9 din 28.10.2020 
privind asigurarea de materiale de protecție sanitară, în mod gratuit, cetățenilor municipiului 
Alexandria care participă la scrutinul pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din data de 
06.11.2020.



3

- Proiect de hotărâre cu privire la modificarea și completarea H.C.L. nr. 8/28.10.2020 privind 
decontarea din bugetul local a sumelor plătite de către salariații Primăriei municipiului Alexandria și 
a serviciilor publice subordonate Consiliului local al municipiului Alexandria pentru testele RT– PCR 
efectuate pe cheltuiala acestora și care nu se încadrează în protocolul de testare al D.S.P. Teleorman.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea Planului Urbanistic de Detaliu (P.U.D.) 
“CONSTRUIRE LOCUINȚĂ PARTER + MANSARDĂ (P+M)” municipiul Alexandria, str. Abator, 
nr. 3.

- Proiect de hotărâre cu privire la declararea ca bunuri aparținând domeniului privat de interes 
local al municipiului Alexandria a unor cote părți de teren aferente unor unități locative  aparținând 
domeniului privat de interes local  al municipiului Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la alipirea unor terenuri aparținând domeniului privat de interes 
local  al municipiului Alexandria situate in str. Dunarii nr. 140A.

- Proiect de hotărâre cu privire la declararea unui teren ca bun aparținând domeniului privat de 
interes local al municipiul Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la concesionarea prin licitație publică a unui bun imobil (teren 
si constructie), aparținând domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul 
cadastral 29656, situat în str. Av. Alexandru Colfescu nr. 54.

- Proiect de hotărâre cu privire la concesionarea prin licitație publică a unui bun imobil –
teren, aparținând domeniului privat de interes local al municipiului Alexandria, cu numărul 
cadastral 31170, situat în str. Dunării, zona bloc 401.

- Proiect de hotărâre cu privire la prelungirea contractelor de închiriere care expiră in cursul 
anului 2021, pentru spațiile cu altă destinație decât aceea de locuinte, copertine și terenurile inchiriate 
aparținând domeniului public sau privat de interes local al municipiului Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la darea în administrare a unor bunuri aparținând domeniului 
public si privat de interes local al municipiului Alexandria, către Serviciul Public de Interes Local 
Administratia Domeniului Public Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la asocierea municipiului Alexandria prin Consiliul Local al 
municipiului Alexandria cu Episcopia Alexandriei si Teleormanului, în vederea funcționării Capelei 
din Cimitirul Sfântul Alexandru, pentru desfășurarea serviciilor religioase specifice.

- Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea regulamentului pentru amplasarea de mese, 
umbrele și mobilier urban pe raza municipiului Alexandria.

- Proiect de hotărâre cu privire la constituirea comisiei municipale pentru organizarea 
licitaţiilor publice privind concesionarea bunurilor aparţinând domeniului public sau privat de interes 
local al Municipiului Alexandria.

-Petitii si interpelari;

PRIMAR,
VICTOR DRĂGUȘIN


